AFVAC 1/
40 rue de Berri, 4
F-75008 Paris

contact@afvac.com

Association
Francaise de

Vétérinaires pou
Animaux
Compagnie

Programme de formation

Intitulé de la formation Plan Modulaire du GEUR - Module 2 : L'abdomen
Date(s) 21/06/2022 - 23/06/2022
Lieu 40 rue de berri
75008 Paris
France
Salle Pleyel 9 P"\m&\e @L'H()tel du Collectionneur

Musée Jacqueman-André@

Bd Haussmann

QUARTIER DU )
FAUBOURG-DU-ROU Centre Culturel Coreeno
9 @McDonald's Miromesnil @
Av. des Champs-Elysées SAINT-PHILIPPE-DU-ROULE

Saint-Philippe-du-Roule @

George V@
Ladurée @ @

Rue Euler Galeries Lafayette
Champs-Elysées ) a
Go gle Le Pal'fals deL Fﬁ;;;d"ata B0

Présentation générale o ’
Le GEUR est heureux de vous proposer un plan modulaire inédit centré sur

les recommandations actuelles et actualisées des prises en charge médicales
des principales urgences. Au terme de chaque module, un quizz interactif sur
I'ensemble des présentations vous sera proposé afin de nous assurer de la
validation des acquis.

Objectifs pédagogiques R
Etre capable de :

« identifier un abdomen aigu et de hiérarchiser les hypothéses
diagnostiques au moment de la prise en charge médicale ;

« prendre en charge en urgence les principales urgences abdominales
(d'origine digestive, hépatique, pancréatique, splénique, urinaire et
génitale).

Prérequis : Etre vétérinaire.

Durée de la formation 21h00

Validation Cette formation vous apporte 1.16 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Prérequis o _ o
Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Contact scientifique Anthony Barthélemy (email: anthony.barthelemy@hopia.fr, tel: N/D)

Programme détaillé de la
formation

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



21/06/2022
09:00-09:45

21/06/2022
09:45-10:45

21/06/2022
10:45-11:00

21/06/2022
11:00-12:30

21/06/2022
12:30-13:30

21/06/2022
13:30-14:30

21/06/2022
14:30-15:30

21/06/2022
15:30-15:45

21/06/2022
15:45-16:30

21/06/2022
16:30-17:30

22/06/2022
09:00-10:45

22/06/2022
10:45-11:00

22/06/2022
11:00-11:45

22/06/2022
11:45-12:30

Association
Francaise as

Vétérinaires pour
Animaux c
Compagnie

Exposé

Exposé

Pause

Exposé

Déjeuner

Exposé

Exposé

Pause

Exposé

Exposé

Exposé

Pause

Exposé

Exposé

AFVAC

40 rue de Berri,
F-75008 Paris
contact@afvac.com

Définition, sémiologie et
physiopathologie de I'abdomen aigu

Les techniques échographiques
d'exploration de I'abdomen au chevet
du patient

Conduite a tenir lors de péritonite
septique

Conduite a tenir lors d'obstruction
digestive

Conduite a tenir lors de SDTE

Conduite a tenir lors de torsion
mésentérique (volvulus) et colique

Conduite a tenir lors de parvovirose
chez le Chien et chez le Chat

Conduite a tenir lors de pancréatite
aigue

Conduite a tenir lors de torsion
splénique

Conduite a tenir lors d'obtruction des
voies biliaires

Patrick Verwaerde

Patrick Verwaerde

Patrick Verwaerde

Emilie Mongellas

Patrick Verwaerde

Emilie Mongellas

Patrick Verwaerde

Patrick Verwaerde

Morgane Charbonneau

Emilie Mongellas

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



22/06/2022
12:30-13:30

22/06/2022
13:30-14:30

22/06/2022
14:30-15:30

22/06/2022
15:30-15:45

22/06/2022
15:45-17:30

23/06/2022
09:00-10:00

23/06/2022
10:00-10:45

23/06/2022
10:45-11:00

23/06/2022
11:00-12:30

23/06/2022
12:30-13:30

23/06/2022
13:30-15:00

23/06/2022
15:00-15:15

23/06/2022
15:15-16:15

23/06/2022
16:15-17:30

Formateurs

Association
Francaise as

Vétérinaires pour
Animaux c
Compagnie

Déjeuner

Exposé

Exposé

Pause

Exposé

Exposé

Exposé

Pause

Exposé

Déjeuner

Exposé

Pause

Travaux
dirigés

Travaux
dirigés

AFVAC

40 rue de Berri,
F-75008 Paris
contact@afvac.com

Conduite a tenir lors d'hépatite aigue

Conduite a tenir lors d'obstruction
urétrale et urétérale

Conduite a tenir lors d'IRA
consécutive a une atteinte
parenchymateuse

Conduite a tenir lors de pyomeétre

Conduite a tenir lors d'affection
testiculaire urgente

Conduite a tenir lors de traumatisme
abdominal

La réalimentation en urgence et en
soins intensifs

"Mon plus beau cas clinique
d'urgence abdominale"

Quizz interactif sur I'ensemble du
module

Emilie Mongellas

Patrick Verwaerde

Patrick Verwaerde

Morgane Charbonneau

Morgane Charbonneau

Patrick Verwaerde

Morgane Charbonneau,
Emilie Mongellas

Morgane Charbonneau,
Emilie Mongellas

Morgane Charbonneau,
Emilie Mongellas, Patrick
Verwaerde

Verwaerde Patrick (DV, MSc, PhD, HDR, Dip. ECVECC), Mongellas Emilie

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC

40 rue de Berri,
F-75008 Paris
contact@afvac.com

Association
Francaise de

Vétérinaires pour
Animaux
Compagnie

(DV), Charbonneau Morgane (DV)

Contact inscription Jérdme Buisson (email: jouisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



