## Programme de formation

Intitulé de la formation Plan Modulaire du GEUR - Module 2 : L'abdomen

**Date(s)** 21/06/2022 - 23/06/2022

Lieu 40 rue de berri 75008 Paris

France



## Présentation générale

Le GEUR est heureux de vous proposer un plan modulaire inédit centré sur les recommandations actuelles et actualisées des prises en charge médicales des principales urgences. Au terme de chaque module, un quizz interactif sur l'ensemble des présentations vous sera proposé afin de nous assurer de la validation des acquis.

## Objectifs pédagogiques

## Être capable de :

- identifier un abdomen aigu et de hiérarchiser les hypothèses diagnostiques au moment de la prise en charge médicale ;
- prendre en charge en urgence les principales urgences abdominales (d'origine digestive, hépatique, pancréatique, splénique, urinaire et génitale).

Prérequis : Etre vétérinaire.

Durée de la formation 21h00

Validation Cette formation vous apporte 1.16 CFC. Une évaluation des connaissances

sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le

doublement des points de formation continue.

Prérequis

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Contact scientifique Anthony Barthélemy (email: anthony.barthelemy@hopia.fr, tel: N/D)

Programme détaillé de la formation



AFVAC 40 rue de Berri, F-75008 Paris contact@afvac.com

21/06/2022 09:00-09:45	Exposé	Définition, sémiologie et physiopathologie de l'abdomen aigu	Patrick Verwaerde
21/06/2022 09:45-10:45	Exposé	Les techniques échographiques d'exploration de l'abdomen au chevet du patient	Patrick Verwaerde
21/06/2022 10:45-11:00	Pause		
21/06/2022 11:00-12:30	Exposé	Conduite à tenir lors de péritonite septique	Patrick Verwaerde
21/06/2022 12:30-13:30	Déjeuner		
21/06/2022 13:30-14:30	Exposé	Conduite à tenir lors d'obstruction digestive	Emilie Mongellas
21/06/2022 14:30-15:30	Exposé	Conduite à tenir lors de SDTE	Patrick Verwaerde
21/06/2022 15:30-15:45	Pause		
21/06/2022 15:45-16:30	Exposé	Conduite à tenir lors de torsion mésentérique (volvulus) et colique	Emilie Mongellas
21/06/2022 16:30-17:30	Exposé	Conduite à tenir lors de parvovirose chez le Chien et chez le Chat	Patrick Verwaerde
22/06/2022 09:00-10:45	Exposé	Conduite à tenir lors de pancréatite aigue	Patrick Verwaerde
22/06/2022 10:45-11:00	Pause		
22/06/2022 11:00-11:45	Exposé	Conduite à tenir lors de torsion splénique	Morgane Charbonneau
22/06/2022 11:45-12:30	Exposé	Conduite à tenir lors d'obtruction des voies biliaires	Emilie Mongellas

22/06/2022 12:30-13:30	Déjeuner		
22/06/2022 13:30-14:30	Exposé	Conduite à tenir lors d'hépatite aigue	Emilie Mongellas
22/06/2022 14:30-15:30	Exposé	Conduite à tenir lors d'obstruction urétrale et urétérale	Patrick Verwaerde
22/06/2022 15:30-15:45	Pause		
22/06/2022 15:45-17:30	Exposé	Conduite à tenir lors d'IRA consécutive à une atteinte parenchymateuse	Patrick Verwaerde
23/06/2022 09:00-10:00	Exposé	Conduite à tenir lors de pyomètre	Morgane Charbonneau
23/06/2022 10:00-10:45	Exposé	Conduite à tenir lors d'affection testiculaire urgente	Morgane Charbonneau
23/06/2022 10:45-11:00	Pause		
23/06/2022 11:00-12:30	Exposé	Conduite à tenir lors de traumatisme abdominal	Patrick Verwaerde
23/06/2022 12:30-13:30	Déjeuner		
23/06/2022 13:30-15:00	Exposé	La réalimentation en urgence et en soins intensifs	Morgane Charbonneau, Emilie Mongellas
23/06/2022 15:00-15:15	Pause		
23/06/2022 15:15-16:15	Travaux dirigés	"Mon plus beau cas clinique d'urgence abdominale"	Morgane Charbonneau, Emilie Mongellas
23/06/2022 16:15-17:30	Travaux dirigés	Quizz interactif sur l'ensemble du module	Morgane Charbonneau, Emilie Mongellas, Patrick Verwaerde

AFVAC 40 rue de Berri, F-75008 Paris contact@afvac.com

(DV), Charbonneau Morgane (DV)

**Contact inscription** 

Jérôme Buisson (email: jbuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)